PROJETO DE LEI N°

AUTORIA MESA DIRETORA
05 2011

EMENTA
CRIA NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL O
CARGO QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DISTRIBUIÇÃO
À COMISSÃO CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PRESIDENTE: DEPUTADO (A) SERGIO AGUIAR

A COMISSÃO TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

PRESIDENTE: DEPUTADO (A) ANTONIO GRANJA

A COMISSÃO ORÇAMENTO, FÍNANÇAS E TRIBUTAÇÃO

PRESIDENTE: DEPUTADO (A) LULA MORAIS

A COMISSÃO
PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

A COMISSÃO
PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

^ \

^

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PROJ DELEl S/11
PROTOCOLO DE ENTRADA DO
EXPEDIENTE LEGISLATIVO
Em / S / ^ ! , Rac Por ;

PROJETO DE LEI N0. /2011.

CRIA NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO
PODER LEGISLATIVO ESTADUAL O CARGO
QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO, CEARA decreta:

Art. 1°. Fica criado, na Estrutura Administrativa da Assembleia Legislativa

do Estado do Ceará, vinculado à Presidência da Assembléia Legislativa, o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Jurídico e de Relações Institucionais da Pre

sidência, com remuneração prevista no Anexo Único desta Lei.

' Art. 2o. As atribuições do Cargo de Assessor Jurídico e de Relações Insti

tucionais da Presidência de que trata o art. 1°. são:

I - Orientar a atuação das áreas jurídicas da Assembléia Legislativa vi

sando à harmonização dos procedimentos e eficácia das relações institucionais;

II - Representar a Presidência, quando expressamente designado pelo

Presidente da Assembléia;

III - Prestar assistência jurídica à Presidência;

IV - Emitir parecer, de caráter jurídico, sobre a matéria de interesse geral

da Presidência, sem prejuízo das competências dos demais órgãos;

V - Elaborar minutas de contratos e convénios relacionados aos Poderes

Executivo e Judiciário, sem prejuízo das competências dos demais órgãos;

VI - Propor à Presidência medidas jurídicas para salvaguardar os interes

ses do Poder Legislativo;

VII - Apresentar à Presidência, até 30 (trinta) dias após o início da sessão

legislativa, o relatório das atividades.

Art. 3°. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por con

ta das dotações orçamentárias próprias do Poder Legislativo.

— rx K t r w fu-nw u o n u . a o aowacTonw

IQMI iBi^l) I1FT1MC IKI i l l t j l l )

ck* t t wo tos - •0*1*11;* c i * * *

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

Art. 4°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5o. Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

CEARÁ, aos de fevereiro de 2011.

fc-mberto Cláudio
PRESIDENTE

E-PRESIDENTE

Dep. Tin Gomes
2° VICE-PRESIDENTE

Dep. José Albuquerque
1° SECRETÁRIO

Dep. Neto Nunes
2° SECRETARI

»
TARIO Í

m DUUB*K1*0(M «KflUW. UBI aocaoioNtu
• OME |0.»*1) U M 1100 f u | luu) urt I Í I )

c t f «o ire-too • ' o n i i í H t . c t * * " *

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ART. DA LEI N0. , DE
DE DE 2011.

TABELA DE REMUNERAÇÃO DO CARGO DE ASSESSOR JURÍDICO E DE RELAÇÕES INSTI

TUCIONAIS DA PRESIDÊNCIA DÒ PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DO CEARÁ

DENOMINAÇÃO REPRESENTAÇÃO
Assessor Jurídico e de Relações Institucionais
da Presidência

9.868,68

w pcniaxiowtCTt<tA.ao> pcwBioiowm
»OM i*uMi un nec m H.JIJ jjnitu
C k * lC >'0 (OS • 0 * 1 * 1 1 / * C k A k *

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

- &y m
J f

J U S T I F I C A T I V A

Submetemos à consideração desta Augusta Assembléia Legislativa, para que possa ser a-

preciado e aprovado, se atendidos os dispositivos que disciplinam os processos legislativos, o pre

sente Projeto de Lei que dispõe sobre a cnação, na estrutura do Poder Legislativo estadual, o Cargo

de Provimento em Comissão de Assessor Jurídico e de Relações Institucionais.

Tal iniciativa visa harmonizar a atuação das áreas jurídicas da Assembléia Legislativa, possi

bilitando maior eficiência nas relações institucionais còm os demais órgãos da Administração pública,

guardando simetna com o que atualmente ocorre na Câmara Federal

M I « H M U H f U O T MOM > w . a M . P C » a i o I O M U

»owi iou**; ijTTiwe »*J ic.i*» u n i T t j
c t ? «o i re tao - f ont A H . * * . c i * h *

ASSEMBlálA LEOlSLAiaYA DO ESTADO DO CEARÁ
ĝHEGlSLATURA/ 7 - SESSAO LEGISLATÍVA
LÍDO NO ÉXPEPl£KTEiâ :PcSE$SAO__ORDfNARlA

DfesPActod
Publique-w ú lndua-se em Pauta
pelua-w na Ontem do Dia em /
ificaminhe-w ao Gabinete da Htesidênda
Encaminhai 6 Comissio./f , /
Entamlnhwa ao Autoí dayropwição

*K}&J2SL/£BU t a l L U

h

...̂ u.,,
y Presktente/

ll@APo
a de

Oe acordo com art.
Do ^ U A - W U ^ encaminha-se a

Comissão.

<

Em _ / /

^ encammna-se a

líSSãO L A U ^ ^ 3 , ^ .
^^Lc^gy^g . v S o .

Presidente

/ ^ % \

4' ^ ^

C O M I S S Ã O D E C O N S T I T U I Ç Ã O . J U S T I Ç A
E R E D A Ç A O

MATÉRIA: QjLOjdto n/o Âo,

DESIGNO RELATOR O SR. DEP.

N 0 0 5 /2011

i^ytAj^- .Â&AA/^

Comissão de Justiça, em \è de ^IUJU^KAKX de 2011

PARECER

Jé - UD '&J / /

1 L

RELATOR

POSIÇÃO DA COMISSÃO: M^3

"1

Comissão de Justiça, em lé de f S l i Z t ^ ) ^ de 2011

ENTE DA CCJR

^f*Í\
ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARA

PABECER

REUNIÃO

( JORDINARIA ( )EXTRAOROINARIA

COMISSÕES

( )COFT y^CTASP ( JCDC ( )CDS ( )CDHC ( JCIA ( )CVTDUI

{ )CSSS ( JCICTS ( JCFC ( JCCT ( JCECD" ( JCARHM ( JCMADSA

MATéRJA

( JPROJETO DE LEI N 0 OS" f A_\ ( JPROJETO DW INDICAÇÃO N 0

( JPROJETO DE RESOLUÇÃO N 0 ( JMENSAGEM N 0 _

f ( JPROPOSTA EMENDA CONSTITUCIONAL N 0

e 1

| ( JPROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N 0

Ij C JPROJETO OE LEI COMPLEMENTAR N 0

EMENTA:

AUTORIA : Mg^sgy P t ^e .4-o»c<^

RELATOR (A) DEPUTADO (A; MOESIO LQIQLA

PARÊCcR

/fcQ^ol!

Fortaleza a, d« A ^ ^ z de 2011.

POSÍÇÃO DA COMISSÃO: ^ - p g ^ y T O

. ' " - ^

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
PARECER

REUNIÃO

( JORDINÁRIA i& EXTRAORDINÁRIA

ÇQMIggQEg

(X̂ COFT ( )CTASP ( JCDC ( JCDS ( )CDHC ( JCIA ( JCVTDUI

( )CSSS ( JCICTS ( JCFC ( JCCT ( JCECD - ( JCARHM ( JCMADSA

MATERtA

( JPROJETO DE LEI t i 0 ( JPROJETO DE INDICAÇÃO N 0

( JPROJEtO DE RESOLUÇÃO N 0 ( JMENSAGEM N 0 _

I { JPROPOSTA EMENDA CONSTITUCIONAL N0_

( JPROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

( JPROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N 0 _ ^

EMENTA:

AUTORIA : ^ M ^ c ^ " j L í ^

RELATOR (A) DEPUTADO (A) "jlXwXef OL\UG\AA

PARECER fejÕWW fA** **** "f^L t "íCtAlti/** V><F Z"* A sfrv-q-çgS'

JÊ&L ^Agyyg r f f /A , o i ç o ^ S ,

fortaleza, ^ de / e - c / ^ w ^ U de 2011.

a-P1-/'-
V J / ' RELATOR ÍA l

RELATOR (A)

POSIÇÃO DA COMISSÃO: A\flyUCvJr. AjO pQ^vJL^Q^ ê^O AJSSKX^^

Fortaíeza, de ^Z-USJ^ ro3

^3**S~^C~<A*J**T-&*~2

de 2011.

PRESIDENTE DA COMISSÃO"

APROVADO.EM D

Em de

SCUSSÃO INICIAL

dejkkU

1" S E C R E T Á R I O

AFÍ50VAD0 Ci

Em, 4^_da

ÃStliSSÃO FINAL S

4 ^ 2 ^
l» sVíretArio \

REDAÇÀO FINAL DO PROJETO DE LEI N 0 05/11

CRIA, NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO
PODER LEGISLATIVO ESTADUAL, O CARGO QUE
INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

DECRETA:

Art. I o Fica criado, na Estrutura Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do
Ceará, vinculado à Presidência da Assembleia Legislativa, o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Jurídico e de Relações Institucionais da Presidência, com remuneração prevista no anexo
único desta Lei.

Art. 2o As atribuições do Cargo de Assessor Jurídico e de Relações Institucionais da
Presidência, de que trata o art. 1°, são:

I - orientar a atuação das áreas jurídicas da Assembleia Legislativa, visando à
harmonização dos procedimentos e eficácia das relações institucionais;

II - representar a Presidência, quando expressamente designado pelo Presidente da
Assembleia;

III - prestar assistência jurídica à Presidência;
IV - emitir parecer, de caráter jurídico, sobre a matéria de interesse geral da Presidência,

sem prejuízo das competências dos demais órgãos;
V - elaborar minutas de contratos e convénios relacionados aos Poderes Executivo e

Judiciário, sem prejuízo das competências dos demais órgãos;
VI - propor à Presidência medidas jurídicas parâ salvaguardar os interesses do Poder

Legislativo;
VII - apresentar à Presidência, até 30 (trinta) dias após o início da sessão legislativa, o

relatório das atividades.
Art. 3o As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias do Poder Legislativo.
Art. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5o Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza;

de fevereiro de 2011.

PRESIDENTE

RELATOR

, roAcpjv

f 'S
^ TCi

^gx^

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ART. DA LEI N0. , DE DE DE 2011.

TABELA DE REMUNERAÇÃO DO CARGO DE ASSESSOR JURÍDICO E DE RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS DA PRESIDÊNCIA DO PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DO ,

CEARÁ

DENOMINAÇÃO REPRESENTAÇÃO
Assessor Jurídico e de Relações Institucionais da
Presidência

9.888,68

^
Lei nQ14.887, de 25.02.2011

A . f

•

LEGISLATIVA
CEARA

AUTÓGRAFO DE LEI NÚMERO DOIS

CRIA, NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO
PODER LEGISLATIVO ESTADUAL, O CARGO QUE
INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

DECRETA:

Art. 1° Fica criado, na Estrutura Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do
Ceará, vinculado à Presidência da Assembleia Legislativa, o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Jurídico e de Relações Institucionais da Presidência, com remuneração prevista no anexo
único desta Lei.

Art. 2° As atribuições do Cargo de Assessor Jurídico e de Relações Institucionais da
Presidência, de que trata o art. 1°, são:

I - orientar a atuação das áreas jurídicas da Assembleia Legislativa, visando à
harmonização dos procedimentos e eficácia das relações institucionais;

II - representar a Presidência, quando expressamente designado pelo Presidente da
Assembleia;

III - prestar assistência jurídica à Presidência;
IV - emitir parecer, de caráter jurídico, sobre a matéria de interesse geral da Presidência,

sem prejuízo das competências dos demais órgãos;
V - elaborar minutas de contratos e convénios relacionados aos Poderes Executivo e

Judiciário, sem prejuízo das competências dos demais órgãos;
VI - propor à Presidência medidas jurídicas para salvaguardar os interesses do Poder

Legislativo;
VII - apresentar à Presidência, até 30 (trinta) dias após o início da sessão legislativa, o

relatório das atividades.
Art. 3o As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias do Poder Legislativo.
Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data dc sua publicação.
Art. 5o Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

17 de fevereiro de 2011.

DEP. ROBERTO CLÁUDIO
PRESIDENTE
DEP. DR. SARTO
1. ° VICE-PRESIDENTE
DEP. TIN GOMES
2. ° VICE-PRESIDENTE
DEP. JOSÉ ALBUQUERQUE
1.° SECRETÁRIO

LEGISLATIVA
CEARÁ

DEP. NETO NUNES
2. ° SECRETÁRIO
DEP. JOÁO JAIME
3. ° SECRETÁRIO
DEP. TEO MENEZES
4. ° SECRETÁRIO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ART. DA LEI N0. , DE DE DE 2011.

TABELA DE REMUNERAÇÃO DO CARGO DE ASSESSOR JURÍDICO E DE RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS DA PRESIDÊNCIA DO PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DO

CEARÁ

DENOMINAÇÃO REPRESENTAÇÃO
Assessor Jurídico e de Relações Institucionais da
Presidência

9.888,68

PROVIDENCIADO O AUTÓGRAFO
DE LEI WlQã. DE../&.2,. . / i i

" T ^ ^

V vK»*círS>Sw..

ARQUlVE-SE
ICGSLMNO

B&J.^f"'"
jà.Wto&MM"'-'-'"'* "••

		2014-11-21T11:10:19-0300
	Alece
	Alece